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ABSTRAKT

Cílem práce je analýza aplikace aktuálních didaktických metod vzdělávání zaměstnanců

v organizacích. Hlavním východiskem práce pro teoretickou část je literatura zaměřující se na

aktuální didaktické metody, pro empirické šetření je to zúčastněné pozorování, strukturované

rozhovory a porovnání teoretických východisek Design Sprint metody v komparaci s reálným

využitím těchto východisek v praxi. Nejprve je práce zaměřena na charakteristiku vzdělávání

zaměstnanců, vzdělávací cíle a formy. Následně je věnována pozornost jednotlivým aktuálním

didaktickým metodám. Poté pomocí zúčastněného pozorování a strukturovaných rozhovorů

bylo zjištěno, jakým způsobem se využívá Design Sprint při vzdělávání zaměstnanců

v organizacích a zdali v praxi dochází k modifikaci této metody.
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lektor, vzdělávání v organizacích, trendy ve vzdělávání dospělých, vzdělávání dospělých,

organizace, metody vzdělávání dospělých, gamifikace, design sprint, zážitkové učení
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ABSTRACT

This thesis aims to analyse the application of current didactic methods to staff education. The

main point of departure for its theoretical section have been several studies treating current

didactic methods; the empirical research rests on monitoring and comparison and contrasting

of the theory posited by the Design Sprint method with its use in practice. First, the aims and

formats of staff education are defined. Next, individual didactic methods are outlined. Eventu-

ally, we look at how Design Sprint methods are adjusted in real-life scenarios, by monitoring

staff education in an organisation.

KEYWORDS

lector, corporate learning, trends in adult education learning, adult education learning, organi-

zation, adult education methods, gamification, design sprint, experience education
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0 Úvod

Tématem bakalářské práce je využívání aktuálních didaktických metod v organizačním

vzdělávání. Vzdělávání v organizacích by mělo být nedílnou součástí každé organizační

strategie. Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců nejenže poskytuje kvalifikaci jednotlivým

zaměstnancům pro výkon práce, ale zároveň pomáhá v budování a udržování firemní kultury.

Cílem vzdělávání v organizacích jsou tedy kvalifikovanější pracovníci, kteří jsou v rámci svého

pracovního výkonu schopni dosahovat například větší flexibility. Společně s vyšší kvalifikací

dochází ke zvýšení oddanosti zaměstnanců, což s nastupujícími generacemi Y a Z může mít

pozitivní dopad na menší fluktuaci zaměstnanců. Současně s těmito faktory je možné nastavit

vzdělávací proces v organizacích tak, aby se zvýšil výkon nejen jednotlivců, ale i celé

organizace. Kromě vyššího výkonu má vzdělávání dopad i na zkvalitnění poskytovaných služeb

zákazníkům.

Metody vzdělávání jsou prostředkem, jakým lze vzdělání v organizacích zajistit. Pokud tedy

organizace zvolí vhodnou metodu vzdělávání, zvýší šance na úspěšný průběh vzdělávacího

procesu, což může vést k vyššímu výkonu celé organizace, jak je již zmíněno výše. Se stále

vyvíjející se digitalizací a nástupem mladších generací na trh práce se začaly proměňovat i

metody vzdělávání tak, aby byly efektivnější a atraktivnější. Vybraným aktuálním metodám a

jejich případným modifikacím se budu věnovat v této bakalářské práci.

Tato bakalářská práce si klade za cíl zanalyzovat využití metody Design Sprint jakožto

vzdělávací a rozvojové aktivity.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje vzdělávání a rozvoji

zaměstnanců v organizacích. V této kapitole bude vzdělávání a rozvoj zaměstnanců zasazen do

kontextu potřeb organizace. Pro úspěšný proces vzdělávání je nutné správně vytyčit cíle a sladit

cíle vzdělávání s potřebami a strategií organizace. Zaměřuje se tedy na cíle vzdělávání, způsob

stanovování cílů a na formy vzdělávání.

Druhá kapitola se věnuje metodám vzdělávání zaměstnanců v organizacích a dalším

možnostem vzdělávání zaměstnanců. Tyto možnosti jsou rozděleny podle přístupu organizace

ke vzdělávání.
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Třetí kapitola se věnuje již zmíněným trendům ve vzdělávání. Trend je v této bakalářské práci

chápán jako současné směřování vývoje vzdělávání, a proto jsou vybrané metody pojaty jako

aktuální neboli současné trendy. Do trendů byly vybrány e-learning, mentoring, zážitkové učení

a Design Sprint. Metoda e-learningu a její vývoj je ukázkou neustále se rozvíjejícího

technického pokroku, který v organizacích lze zpozorovat, například skrze digitalizaci

vzdělávacího obsahu. Kvůli potřebě digitalizace obsahu vzdělávání je metoda e-learningu stále

aktuální. Mentoring je dlouhodobě oblíbená metoda vzdělávání v organizacích, v posledních

letech se pracuje s formou tzv. obráceného metoringu, který může organizaci pomoct

v překonávání mezigeneračních rozdílů v organizacích. Právě díky již zmíněné digitalizaci se

v této problematice práce i přístup mezigeneračně velmi odlišuje, lze tedy předpokládat, že

metoda obráceného mentoringu bude stále aktuálnější. Díky snaze o digitalizaci je zážitkové

učení a jeho metody v organizacích stále hojně využíváno. V podkapitole věnující se právě

zážitkovému učení je vysvětlen i Kolbův cyklus učení, který odhaluje proces vzdělávání a jeho

klíčové součásti. Poslední aktuální metodou, jež je v této práci bude věnován prostor, je Design

Sprint. Jedná se o metodu, která se na trhu vyskytuje v posledním desetiletí a která nalézá své

základy v agilním způsobu organizace práce. V organizacích se setkáváme se snahou o

nahrazení tzv. vodopádového způsobu práce agilním způsobem práce. Proto metoda Design

Sprint byla zařazena mezi aktuální metody vzdělávání.

Čtvrtá kapitola se věnuje již samotnému empirickému šetření, které se zaměřuje na analýzu

metody Design Sprint, její využití a případnou modifikaci ve vybrané organizaci. Analýza

metody bude probíhat zúčastněným pozorováním workshopu týkajícího se tohoto tématu. Tato

analýza bude také pracovat s literaturou, ve které je metoda podrobně popsána a zároveň bude

využívat dvou strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami.

Za hlavní autory, kteří se věnují aktuálním metodám, můžeme jmenovat Jakea Knappa, který

se svým týmem popsal metodu Design Sprint v odborné literatuře z roku 2017. Mentoringu se

v českém prostředí věnuje trojice autorů Petrášová, Prausová, Štěpánek, kteří ji důkladně

popisují v publikaci z roku 2014. V zahraničí aktuální metodu obráceného mentoringu

zpracovává například dvojce Jordan a Sorell. Jako dalšího autora věnujícího se aktuálním

metodám mohu uvést Atkinsona, který zpracovává téma e-learningu v publikaci z roku 2012.
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1 Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců v organizacích

V první kapitole bude představeno několik způsobů, jakými lze pohlížet na vzdělávání a rozvoj

zaměstnanců v organizacích. Bude vymezen pojem vzdělávání a rozvoj. Současně byl v této

kapitoly objasněn i koncept učící se organizace. Následně jsou přiblíženy cíle vzdělávání

zaměstnanců. Závěr této kapitoly je věnován formám vzdělávání a rozvoje zaměstnanců

v organizacích.

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je definován jako: „Proces získávání a rozvíjení znalostí,

dovedností, schopností, chování a postojů s využitím nabízejících se příležitostí ke vzdělávání a

rozvoji zaměstnanců.“ (Armstrong, Taylor, 2015, s. 341).

Pro Beneše (2014, s. 16) vzdělávání představuje možnost „předávání znalostí, dovedností a

rozvoj schopností“. Výsledkem vzdělávání je vzdělání, které „není přenositelné a je vnitřní

kvalitou osobnosti“.

Dvořáková a kol. (2007, s. 286) charakterizuje vzdělávání v organizacích jako: „Soubor

cílených, vědomých a plánovaných činností a opatření, které jsou orientovány na získávání

znalostí, dovedností a schopností (pracovních způsobilostí) a osvojení si žádoucího pracovního

jednání zaměstnanci organizace.“

Vzdělávání je současně procesem, při kterém jedinec utváří svou osobnost, individualizuje

společenské vědomí (Palán, Langer, 2008, s. 40).

Vzdělávání lze chápat jako organizované a systematické učení se. Vzdělávání na rozdíl od učení

se má vždy jasně stanovený začátek a konec (Hroník, 2007, s. 31).


[…]


schopni posouvat svou práci dál, než jsme si mysleli, že by bylo možné. Byli jsme schopni

překlopit osobní testování s respondenty do online prostředí během týdne. Nevýhodou ale je

ztráta osobního kontaktu s účastníky workshopů. Byť se snažíme mít zapnuté kamery i

mikrofony, ne každý z účastníků je s tímto požadavkem v souladu a také ne každému to

dovoluje situace. Kolegové mají doma malé děti či slabé připojení a v těchto případ je velmi

obtížné se pravidla zapnutých kamer a mikrofonů držet. Je poté obtížné vnímat skupinu jako

celek a přizpůsobit tomu průběh workshopů, ale i některých testování se zákazníky. Nicméně

se ukázalo, že přechod do online prostředí nebyl tak složitý, jak jsme si na začátku mysleli.
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Příloha B – Strukturovaný rozhovor se zaměstnancem
certifikovaným na metodu Design Sprint

1. Jak dlouho se využívá metodika Design Thinkingu ve firmě Vodafone?

Zhruba od roku 2018.

2. Při jakých příležitostech se tato metodika využívá?

Kdykoli je to vhodné. Vždy se zvažují časové možnosti účastníků, konkrétní téma atp.

Plnohodnotné sprinty se příliš nedělají.

3. Má používání metodiky Design Thinking ve firmě Vodafone nějaká specifika oproti

teoretickým východiskům?

Primárně se využívá na design služeb – Service experience design.

4. V rámci metodiky Design Thinking je známo, že jedním ze způsobů její implementace

do organizace je metoda Design Sprintu. Použil či používá se Design Sprint ve Vodafonu?

Pokud ano, kdy a pokud ne, tak proč?

V roce 2018 jsme se ve Vodafone Group certifikovali společně s dvěma kolegy na metodologii

Service Experience Design. Myšlenkou byla implementace do týmů a postupně do Vodafonu

prostřednictvím upravených Design Sprintů skrze CX tým (customer experience). V roce 2018

jsme následně absolvovali první sprint s CX týmem, kde jsme obecně představovali o čem je

tento postup a následně na reálných CX tématech učili členy tohoto týmu, jak danou

metodologii využívat. Ve stejném roce jsme absolvovali s prepaid týmem oddělení CBU (V

rámci tzv. Customer Business Unit funguje tým, který řeší předplacené SIM karty využívané

především zahraniční klientelou – pozn. autora) první sprint na reálné téma, kde jsme řešili

jednu z předplacených karet a hledali jsme cesty, jak zvýšit prodej.

5. Jaké další metody či metodiky se používají při implementování metodiky Design

Thinking do firmy Vodafone?

Jak je na tom Vodafone v současné době si nejsem jistý. Zhruba poslední dva roky se pohybuji

v oblasti vzdělávání a rozvoje zaměstnanců. Byl jsem u zrodu zavádění Design Thinking
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metodologie do firmy, kdy jsme doručili jeden zkušební a jeden reálný pětidenní Design Sprint

podle východisek popsaných v knize od Jakea Knappa.

6. Provádí se modifikace metodiky Design Thinking, pokud ano, jakým způsobem a proč?

Nevím, zda se dá říct modifikace, ale z pohledu Sprintu, který je časově náročný, jsme častěji

volili formu využití pouze konkrétních nástrojů, např. „As Is“ mapping, „To Be“ journey,

Empathy mapu, ideace (jednotlivé nástroje neboli metody jsou vysvětleny v teoretické části této

práce v kapitole 3.4 Design Sprint – pozn. autora) apod. Doručovali jsme pouze kratší

workshopy, na které jsme navazovali dalšími Follow-Upy (kratší sezení s účastníky, kdy se řeší

jeden konkrétní problém taktéž v kratším časovém úseku – pozn. autora).

7. Slouží také jako součást vzdělávacího a rozvojového programu?

Nabízíme je např. jako součást některých talentových programů, kdy dáváme účastníkům

možnost poznat dané postupy a využít je na reálné témata, která se ve Vodafonu řeší např.

frontline talent program ERICA – využili jsme při designování chatbota 2018-2019 nebo

nástroje pro frontline péči 2019-2020 (Nástroji pro frontline péči se v tomto případě rozumí

informační systém, se kterým pracují zaměstnanci na prodejnách při zadávání objednávek –

poznámka autora).

8. Jakým způsobem účastníky vzdělává a rozvíjí (při jakých metodách konkrétně)?

Cílem např. talentových programů je dát účastníkům možnost ovlivňovat reálné věci se

skutečným dopadem, tj. podílet se na něčem, co budou schopni na konci vidět v produkci.

K tomu právě používáme metody Design Thinkingu.

9. Jaké jsou výhody a nevýhody používání této metodiky při rozvoji a vzdělávání

zaměstnanců?

Design Thinking není samospásný, nefunguje vždy, všude a na všechno. Je časově náročný,

zároveň je náročný na účast lidí v týmu např. „rozhodovač“ (více viz kapitola 3.4 Design

Sprint), což je často někdo na vyšší pozici, jehož časové možnosti jsou dost limitované, ale pro

danou věc je takový člověk klíčový.

10. Bylo potřeba upravit doručování metodiky Design Thinking a jejích případných

modifikací s ohledem na situaci s covid-19?
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Jak jsem zmínil dříve, momentálně se na implementaci Design Thinkingu nepodílím a nevím,

jak je na tom Vodafone v současnosti.

11. Jaké výhody/nevýhody měl (případný) přesun doručování metodiky Design Thinking

do online prostředí?

Obávám se, že na poslední dvě otázky nejsem schopný odpovědět tak, aby odrážely situaci, ve

které se Vodafone nachází nyní. Vím, že kolegyně Martina, která facilitovala workshop pro

program ERIKA se dále na implementaci Design Thinkingu podílí. Určitě bude schopná říct

k současnému stavu více než já.
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