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1. Obsah a struktura práce
Práce se po teoretickém vymezení tématu a uvedení různých taxonomií vzdělávání
zaměřuje především na popis metody Design Sprint, který autorka rámuje popisem aktuálních
trendů vzdělávání v návaznosti na vlastní praxi v organizaci. V tomto smyslu je název práce
poněkud široký, práce pojednává spíše o výseči naznačeného tématu. V empirické části je
popis doplněn konkrétní případovou studií – kazuistiku. Workshop autorka popisuje tak, jak
ho zažívá jako zúčastněný pozorovatel. Případová studie je doplněna rozhovorem
s facilitátorkou workshopu. V diskusi je popsaná adaptovaná metoda srovnávána s původní
formou. Práce jistě odpovídá zaměření katedry, deklarovaný cíl ve smyslu „chceme zjistit,
zda konkrétní firma používá metodiku přesně nebo ji modifikuje“ byl naplněn. Práce
poskytuje spíše dílčí nástin problematiky – což je ostatně u bakalářské práce pochopitelné.
Postup výkladu je přehledný v tom smyslu, že autorka postupuje od teoretických vymezení ke
zcela konkrétní podobě vzdělávání - mezi teoretickými popisy různých způsobů vzdělávání a
konkrétním popisem metody Design Sprint vnímám určitou mezeru.

2. Odborná úroveň
Za největší přínos práce považuji reálný pohled a detailní popis akce v případové
studii – je znát, že autorka má praktickou zkušenost s problematikou, dokáže popsat a
srozumitelně vysvětlit jednotlivé kroky. Občas je v práci ale připravena zabíhat do přílišných
podrobností, jindy na druhou stranu zůstává u obecného vymezení či taxonomie (např.
kapitolu 3.1, 3.3). Výsledná podoba práce je tedy poněkud nevyrovnaná a obsahuje spíše
mnoho zajímavých informací, než aby dávala systematicky zpracovaný celek.

3. Práce s literaturou
Autorka dodržuje při práci s literaturou akademickou normu, práce obsahuje
přiměřené množství citované literatury v češtině i angličtině. Je vidět, že autorka věnovala
formálním charakteristikám a práci s literaturou hodně úsilí, postupuje důsledně podle
zavedené normy.

4. Grafické zpracování
Celý text je po grafické stránce přehledný, vložená schémata a grafy jsou jasně
odlišené, s mírným náznakem barevnosti (ne zcela v souladu s pokyny katedry). Členění
kapitol a odstavců vnímám jako graficky v pořádku. Grafickému zpracování by pomohlo i
efektivnější strukturování (v „Obsahu“ je jako první dob uveden „Obsah“, ale chybí „Úvod“)

5. Jazyková úroveň
Autorka užívá srozumitelný, praktický jazyk, zároveň s přiměřenou mírou
odbornosti. Občas se objeví fráze nebo klišé (s. 24 „neodmyslitelné místo“). V textu jsem si
nevšiml pravopisných chyb, v práci jsou odstraněny překlepy a jazykovou formu celkově
vnímám jako dotaženou. Celkově se dá říci, že autorka na finální zpracování textu vynaložila
hodně energie a na práci je to znát.

6. Podněty k rozpravě

Jaký přínos má podle Vás v empirickém šeření rozhovor s facilitátorkou, jaká nová
data přináší oproti kazuistice?

Jaký je podle Vás největší dopad metody Design Sprint na vzdělávané zaměstnance?
Jaké jsou její výhody ve srovnání např. s klasickým školením?

Jaká jsou specifika Design Sprintu ve Vámi pozorované podobě? Dá se z toho vyvodit

(byť v omezené míře) nějaký závěr pro charakteristiku trendů vzdělávání v českém firemním
prostředí?

7. Závěrečné hodnocení práce

Práce je dílem samostatně uvažujícího, v praxi hluboce zakotveného člověka se
znalostí aktuálních trendů ve firemním vzdělávání, které se snaží nabídnout v doprovodu
teoretických poznatků – to se autorce daří někdy ve větší, někdy v menší míře. Přes méně
klasickou formu si myslím, že práce je hodnotná a nabízí zajímavé a systematicky uspořádané
informace o některých formách současného firemního vzdělávání, a doporučuji ji k obhajobě
se stupněm velmi dobře.

V Praze, 13. 1. 2021
PhDr. Jan Gruber, Ph.D.